
         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 20 de junho de 2023. Ano X         Edição nº 2.168 Pág. 1 /5 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

 

 
SUMÁRIO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS PAG 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 02 

LICITAÇÕES E CONTRATOS PAG 

EXTRATO DOS CONTRATOS PROVENIENTES DA INEXIGIBILIDADE Nº 025/2023 03 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 095/2.023 03 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 096/2.023 04 

INEXIGIBILIDADE Nº 025/2023 04 

INEXIGIBILIDADE Nº 026/2023 04 

EXTRATO DO II TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 120/2.022 05 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE PAG 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINSITRATIVO Nº 011/2023 05 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro de 2013.  
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 
Fábio Oliveira De Lucca 
Secretário Municipal de Administração 
Renato Castelani Delbone 
Diagramador responsável pela edição, publicação e assinatura digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300  
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 20 de junho de 2023. Ano X         Edição nº 2.168 Pág. 2 /5 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINSITRAÇÃO E FINANÇAS 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
 

  O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, VI, da Lei Orgânica Municipal, considerando o 
resultado final do Processo Seletivo realizado para o preenchimento de vaga de estágio, conforme 
Edital n. º 001/2022; considerando a solicitação constante no Ofício nº 158/2023 de 13 de junho de 
2023, da Secretaria Municipal de Saúde. 
 

RESOLVE 
                      Convocar, a candidata relacionada no Anexo I deste edital, aprovada no Processo 
Seletivo Público n.º 001/2022, para comparecer no dia 22 de junho de 2023, às 9:30h, no Departa-
mento de Segurança e Medicina do Trabalho deste município, localizado na Rua Cel. Emilio Go-
mes, 731, neste Município, munida dos seguintes documentos, visando submeter-se a avaliação 
médica para posterior preenchimento de vaga de estágio: 
 

• Fotocópias 
I. Identidade, CPF, Título de Eleitor; 
II. Comprovante de Residência. 
 

• Documentos Originais: 
 

I. Declaração de Frequência e Matricula Escolar referente ao curso indicado no Anexo I; 
II. 01 foto 3X4 recente e colorida. 
 
   Findo o prazo acima sem que seja atendida a convocação, a candidata será desclas-
sificada, devendo ser convocado o candidato subsequente, de acordo com o item 8.4 do Capítulo 8 
do supracitado edital. 
 
  Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 19 de junho 
de 2023. 

 
JOÃO CARLOS BONATO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
FÁBIO OLIVEIRA DE LUCCA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
 

ANEXO I  
 

PROCESSO SELETIVO ESTÁGIARIOS N.º 001/2022. 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO  
 

TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO 
CANDIDATO DATA NASCIMENTO NOTA CLASS 

Gabrielly Augusto Silveira                                08/02/2005 9,50 1º 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 20 de junho de 2023. Ano X         Edição nº 2.168 Pág. 3 /5 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 

EXTRATO DOS CONTRATOS PROVENIENTES DA INEXIGIBILIDADE Nº 025/2023 (PMRC) 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO – CNPJ: 75.449.579/0001-73 
OBJETO: CREDENCIAMENTO de INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS para executarem serviços de 
arrecadação de tributos municipais, contribuições de melhoria e taxas diversas, com código de bar-
ras, emitidas pelo Município em seu favor, por qualquer modalidade pela qual se processe o paga-
mento, conforme especificado neste edital, as quais poderão ser chamadas a firmar termo de cre-
denciamento com o Município de Ribeirão Claro/PR. 
VIGÊNCIA: 20 de junho de 2023 a 19 de junho de 2024. 

CONTRATO Nº 79/2023 
CONTRATADO: BANCO BRADESCO S.A.– CNPJ: 60.746.948/0001-12  
VALOR: R$ 20.000,00 (vinte mil reais). 

CONTRATO Nº 80/2023 
CONTRATADO: BANCO COOPERATIVO SICREDI S.A. – CNPJ: 01.181.521/0001-55  
VALOR: R$ 20.000,00 (vinte mil reais) 

CONTRATO Nº 81/2023 
CONTRATADO: CAIXA ECONOMICA FEDERAL. – CNPJ: 00.360.305/0001-04 
VALOR: R$ 20.000,00 (vinte mil reais). 

Ribeirão Claro-PR, 19 de Junho de 2023. 
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
Jaqueline de Oliveira Barão 

Chefe do Departamento de Compras, Licitações e Contratos 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 095/2.023 (PMRC) 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 49/2023 (PMRC)  

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ  - CNPJ/MF: 
75.449.579/0001-73 
CONTRATADA: SAMANTHA BAGGIO GOMES - ME - CNPJ: 29.448.635/0001-38 
OBJETO: A futura e eventual aquisição de material elétrico, mão de obra, aluguel de 
equipamentos, que serão utilizados para instalações elétricas no Centro de Eventos Barão Victor 
Von Rainer Harbach, para a realização da 25ª. FESCAFÉ, que acontecerá de 06 a 09 de julho de 
2023. 
VIGÊNCIA: 20 de junho de 2.023 a 19 de junho de 2.024. 
VALOR: R$ 143.993,33 (cento e quarenta e três mil novecentos e noventa e três reais e trinta e 
três centavos). 

Ribeirão Claro-PR, 19 de junho de 2. 023. 
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
Jaqueline de Oliveira Barão 

Chefe do Departamento de Compras, Licitações e Contratos 

 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 20 de junho de 2023. Ano X         Edição nº 2.168 Pág. 4 /5 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 096/2.023 (PMRC) 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 50/2023 (PMRC)  

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ  - CNPJ/MF: 
75.449.579/0001-73 
CONTRATADA: B DE M SERAFIM ELETRICA - EIRELI - ME - CNPJ: 13.837.814/0001-27 
OBJETO: A contratação de empresa especializada na prestação de serviços de locação de 
geradores para uso no palco de shows da 25ª Fescafé de 06 a 09 de julho de 2023. 
VIGÊNCIA: 20 de junho de 2.023 a 18 de agosto de 2.023. 
VALOR: R$ 5.999,00 (cinco mil novecentos e noventa e nove reais). 

Ribeirão Claro-PR, 19 de junho de 2. 023. 
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
Jaqueline de Oliveira Barão 

Chefe do Departamento de Compras, Licitações e Contratos 
 

INEXIGIBILIDADE Nº 025/2023 (PMRC) 
Objeto: CREDENCIAMENTO de INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS para executarem serviços de ar-
recadação de tributos municipais, contribuições de melhoria e taxas diversas, com código de bar-
ras, emitidas pelo Município em seu favor, por qualquer modalidade pela qual se processe o paga-
mento, conforme especificado neste edital, as quais poderão ser chamadas a firmar termo de cre-
denciamento com o Município de Ribeirão Claro/PR. 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO – CNPJ: 75.449.579/0001-73
  
Contratado: BANCO BRADESCO S.A.– CNPJ: 60.746.948/0001-12 Valor Total: R$.20.000,00 
(vinte mil reais) 
Contratado: BANCO COOPERATIVO SICREDI S.A..– CNPJ: 01.181.521/0001-55  
Valor Total: R$.20.000,00 (vinte mil reais) 
Contratado: CAIXA ECONOMICA FEDERAL.– CNPJ: 00.360.305/0001-04 
Valor Total: R$.20.000,00 (vinte mil reais) 
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso I, da Lei 8.666/93. 

Ribeirão Claro-PR, 15 de Junho de 2023. 
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

Jaqueline de Oliveira Barão 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 

INEXIGIBILIDADE Nº 026/2023 (PMRC) 
Objeto: A realização dos serviços de revisão e manutenção preventiva de 2.000 (duas mil) horas 
do veiculo Escavadeira XCMG XE215BR, cor amarela, ano/modelo 2019/2019, Chassi 
XUG0215GAKPA10245, pertence a Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo. 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO – CNPJ: 75.449.579/0001-73 
Contratado: YAMADIESEL COMERCIO DE MAQUINAS LTDA - CNPJ: 22.087.311/0001-72  
Valor Total: R$ 24.182,00 ( Vinte e quatro mil cento e oitenta e dois reais) 
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso I, da Lei 8.666/93. 

Ribeirão Claro-PR, 15 de Junho de 2023. 
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

Jaqueline de Oliveira Barão 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 20 de junho de 2023. Ano X         Edição nº 2.168 Pág. 5 /5 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 
 

EXTRATO DO II TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 120/2.022 (PMRC) 
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 72/2.022 (PMRC)  

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO - CNPJ: 75.449.579/0001-73 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - 
CNPJ: 09.268.008/0001-08 
CONTRATADA: GENTE SEGURADORA S.A. - CNPJ: 90.180.605/0001-02 
OBJETO: A possível contratação de seguro automotivo, para cobertura de veículos que compõem 
a frota municipal. 
OBJETO: Inclusão no processo de seguro de frotas a cobertura do veículo RENAULT MASTER 
L3112 – Chassi: 93YF62008RJ610319, lotado na Secretaria Municipal de Saúde. 
VALOR: R$ 545,00 (quinhentos e quarenta e cinco reais). 

Ribeirão Claro-PR, 19 de junho de 2.023. 
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

Jaqueline de Oliveira Barão 
Chefe do Departamento de Compras, Licitações e Contratos 

 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE 
 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINSITRATIVO Nº 011/2023 
PROCESSO: PREGÃO ELETRÔNICO 005/2023 
CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE 
CONTRATADA: MEGA VALE ADMINISTRADORA DE CARTOES E SERVIÇOS LTDA 
CNPJ/MF Nº: 21.922.507/0001-72 
OBJETO: a contratação de empresa especializada na prestação de serviços de fornecimento e 
gerenciamento de auxílio-alimentação e cesta de natal em pecúnia, por meio de Cartão 
Magnético/Eletrônico com dispositivo de segurança e senha individual, contemplando carga e 
recarga de valor, destinado a aquisição de gêneros alimentícios pelos servidores do Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto do Município de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, conforme previsto 
nas Leis Municipais n.º 1.231, de 14 de junho de 2017, e n.º 1.341, de 13 de novembro de 2018, 
pelo período de 12 (doze) meses. 
VALOR: R$ 41.751,54 (quarenta e um mil, setecentos e cinquenta e um reais e cinquenta e quatro 
centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 11.001 – 17.122.0017.2080 – 3.3.90.46.00.00 – Auxílio-Alimentação 

11.001 – 17.512.0017.2081 – 3.3.90.46.00.00 – Auxílio-Alimentação 
11.001 – 17.512.0017.2082 – 3.3.90.46.00.00 – Auxílio-Alimentação 

Fonte de Recursos: 1.0076 - Recurso Próprio - Exercício Corrente. 
DATA DA ASSINATURA: Ribeirão Claro, 19 de junho de 2023. 
VIGÊNCIA: do dia 19 de junho de 2023 até o dia 18 de junho de 2024. 
ASSINARAM: Paulo José Bonatte dos Santos pela Contratante e Rafael Prudente Carvalho Silva 
pela Contratada. 

Ribeirão Claro – PR, 19 de junho de 2023. 
Paulo José Bonatte dos Santos 

Diretor Interino do SAAE 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2023-06-20T09:11:53-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro




